Recrusul S/A
Companhia Aberta – CVM n° 12572

CNPJ 91.333.666/0001-17 NIRE 43300005003
Av. das Indústrias, 972 – Porto Alegre – RS

COMUNICADO AO MERCADO
Redução de Participação Acionária

Porto Alegre, 06 de março de 2026 – A Recrusul S/A (Bovespa: RCSL3, RCSL4), holding operacional de negócios
industriais no segmento de implementos de transportes rodoviários, refrigeração de transportes/industrial e tratores,
vem informar aos Senhores Acionistas e ao mercado em geral que, nos termos do Artigo 12 da Resolução CVM nº
44/21, recebeu, na data de 05/03/2026, correspondência do Morgan Stanley (de forma agregada, por meio de suas
subsidiárias Morgan Stanley Capital Services LLC1, Morgan Stanley & Co. International plc2, Morgan Stanley Latam
LLC3, Morgan Stanley & Co. LLC4, Morgan Stanley Smith Barney LLC5, Caieiras Fundo de Investimento
Multimercado6, Formula XVI Fundo de Investimento Multimercado Credito Privado – Investimento no exterior7 e
Banco Morgan Stanley S.A.8) atingiu posição / exposição equivalente a 4% do número total de ações preferenciais
da RECRUSUL S.A. (“Companhia”) (RCSL4), passando a deter, de forma agregada, 846.694 ações preferenciais
emitidas pela Companhia. A íntegra da correspondência encontra-se anexa a este comunicado.

Atenciosamente,

Luiz Alcemar Baumardt
Diretor de Relações com Investidores